ieiunium usque ad u n a m vel secundam post meridiem horam protrahere 

coguntur , quia : 

P r i m o « exaggeratum c u m primis sacerdotis i n c o m m o d u m , usque 

adeo grave non est ut ferri non possit. S iquidem nostra e t iam aetate 

multi enumerantur qui per idem temporis spat ium, ieiunium tolerant c i 

tra ullum valetudinis detr imentum » (De syn. dioec, lib. 6, cap . 8, n. 12) . 

Secundo, non agi tur , in re nostra , de quotidiana vel frequenti abs

t inentia, sed ad s u m m u m de una, vel interdum de una et altera die 

per singulas totius anni hebdomadas ; et coeterum vinum sacrificii, quod 

in pr ima missa sacerdos ebibit , suam natura lem non amitt i t virtutem 

q u a d a m t e n u s nutr i t ivam. 

T e r t i o , dato tandem et concesso quod sacerdotes ob ieiunium tarde 

pro trac tum sensim debilitentur, quid inde ? Nil, ut puto , veris Eccles iae 

sanctae Dei sacerdotibus, nil gratius esse potest q u a m ut propter cont i 

nuos labores , propter n i m i a m in bonum a n i m a r u m defat igat ionem, sese 

viribus paulat im deficere persent iant: « Ego ero, ait Dnus, merces tua 
magna nimis ! » 
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6 2 . Absit igitur ut Sedes Aposto l i ca secundam praebeat praefatis 

quaerimoni is a u r e m , et molestis instantiis adducatur « ad aprire anche 
questa porta •», per q u a m , ut pert imescendum videtur , seriusocius in

trarent et ad a l tare conscenderent ebrietas et crapula ! 

6 3 . Quoad a l teram binandi c o n d i t i o n e m , nempe de . stipendio p r o 

secunda missa nullatenus suscipiendo quaedam videntur a d n o t a n d a : 

Scite animadvert i t Many (Op. c i t . , n . 5 8 ) n u l l a m , penes auctores 

saeculi X V I I I et et iam prioris partis X I X f ier i mentionem de prohibi

tione praefata , q u a m reapse in anterioribus SS. C C . resolutionibus a u t 

responsis non invenies. A t t a m e n , si c lausula deest exp l i c i ta , genuina 

mens Sedis Apostol icae meridiana luce coruscat : s iquidem, non alia de 

causa pluralitas m i s s a r u m in una die suppressa fuit, nisi « ut avar i t iae 

et sordidis quaestibus (verba sunt Benedicti X I V in Brevi Quod ex
pensis diei 26 Aug . 1 7 4 8 ad Hispanos et Lus i tanos) adirneretur o c 

cas io , vel sa l tem oblocutionibus si lentium imponere tur ». Ne igitur con

cessa pro quibusdam necessitatis casibus « S a c r o r u m iteratio , denuo 

praeberet ansam abusioni intolerabili » ; Sedes Aposto l ica praefatam 

cessionem praeservatori is c lausu l i s , quae i am ex ipso fine legis argui 

poterant , voluit et iam explicit issime m u n i t a m , v. g. : firma semper pro
hibitione recipiendi eleemosynam pro secunda missa: Ne eleemosynam 
vel stipendium a quovis et sub quocumque praetextu pro ea perci
piant e tc . e tc . 

64 . Ex his ergo clausulis et aliis similibus videtur statui posse 

principium generale q u a n t u m ad st ipendium pro secunda missa , nempe : 

Si duas paroecias parochus a d m i n i s t r e t , unam pro populo , i . e . 

pro una p a r o e c i a , a l teram pro alia celebrare tenetur , et inde nul lum 

prorsus recipere s t ipendium. 

Si u n a m regat p a r o e c i a m , u n a m pro populo , a l teram gratis ce 

lebret. 

Sacerdotes vero , qui c u r a m a n i m a r u m non habent, u n a m pro re

cepto st ipendio, grat is a l teram appl icare debent. 

6 5 . Dixi st ipendium percipi non posse pro secunda missa. H a e c 

porro verba presse sumenda sunt ; quia videlicet aliud est pro secunda 
missa s t ipendium percipi , aliud vero pro secundae missae, tardior i hora 

et forsan distanti l oco , celebrandae labore et i n c o m m o d o , remunerat io 

nem acceptare . 

C a e t e r u m Sedes Apostol ica centiesque, de speciali grat ia benigne 

indulsit ut , e t iam pro secunda missa , st ipendium proprie d ic tum perci

peretur . 
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Ast aliter et al iter, n i m i r u m : 

Ex saepelaudata Instructione S. G. de P. F. haud obscure liquet 

indultum duplicis stipendii miss ionum Ordinariis generali q u a d a m fa

c u l t a t e , concessum fuisse Litteris encyclicis diei 15 Oct . 186 3 ; eo vi

delicet sensu quod prudentiae c o m m i t t i t u r Ordinar iorum « ut , iusta et 

gravi causa interveniente, sacerdotes sibi subditi et iam pro secunda missa 

in eadem die celebranda st ipendium percipere possint ac valeant ». 

An huiusmodi indultum sit ad tempus et quibusdam clausulis m u 

nitum ? Q u u m nullibi t ex tum integrum repererim, respondere non pos

s u m . 

Alia vero indul ta , quae per caeteras SS. C C . exped iuntur , variis 

l imitantur clausulis et condit ionibus, v. g. ad tempus et c u m onere sti

pendium secundae missae pio cu idam operi , v. g. Seminarii manuten-

tioni, fideliter appl icandi . 

6 6 . Singulare t a m e n , non t a m r a r u m q u a m forte u n i c a m , exem

plum indulti incondit ionati , legitur penes Le Canoniste contemporain, 
vol. 1 6 , pag. 7 6 - 7 7 . Vivae vocis oraculo diei 19 Iunii 1862 Pius IX 

facultatem fecerat Epi scopo N * * * sacerdotibus suis egenis l icentiam sti

pendium accipiendi secundae missae in altera ecclesia celebrandae ( i ) . 

Ep i scopo N * * * m o r t u o , successor e a m d e m efflagitavit g r a t i a m , q u a m , 

pariter vivae vocis oraculo b. m. Leonis X I I I , die 8 Decemb. 1886 ob

tinuit, n e m p e : i 0 2 0 . : « Item possit, pro arbitrio et conscientia s u a , 

sacerdotibus quos vere egenos iudicaverit , facultatem impert ir i non a p 

plicandi parochianis missae secundae i n t e n t i o n e m , et insuper stipen

dium accipiendi pro secunda missa, in altera vel eadem ecclesia cele

brata » . 

6 7 . Haud me latet , Patres E m i ac R m i , praelibatas regulas, quae 

disciplinam in re subiecta vigentem const i tuunt, radicali q u o d a m laborare 

vit io , quippe q u a e , s i penitius a t t e n d a n t u r , sunt in complexu potius 

negativae q u a m affirmativae ; et ideo non t a m casus determinant in qui

bus Sacra possunt ac debent i terari , q u a m casus in quibus non necesse 

est, ac proinde non licet eadem iterare. 

( i ) In altera ecclesia: haud pauci sunt, nec infimae notae, Canonistae qui 

Sacrorum iterationem licitam opinabantur in altera tantum ecclesia, numquam 

in eadem, ut supra n. 22 dictum fuit. Redactor Analectorum I. P. vir mirae 

eruditionis, hanc opinionem animose tuetur ( i è r e Série, supra citata), quae nunc, 

ex praxi necnon e quamplurimis responsis, omnino obsoleta dicenda est. Unde, 

in isto vivae vocis oraculo, ad 2m recte dicitur: « in altera vel eadem ecclesia », 
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V e r u m , praeter generale principium de Sacris nonnisi propter neces

s i tatem eadem die i terandis, quod in disciplina vigenti tu tum manet et 

inconcussum, exegesis canonica , sicut et t empore Benedicti X I V ita et 

n o s t r o , versatur unice et coacte c irca m e m o r a t i principii generalis ad 

casus particulares appl icat ionem. P o r r o quod hi et isti casus speculative 

sumpt i nullam includant necess i tatem, perfacile est d e t e r m i n a r e ; quod 

a u t e m illi et alii , si concrete conspic iantur , veram et iustam et suffi

c ientem praeseferant iterandi c a u s a m , non solum arduum sed e t iam, ut 

o p i n o r , impossibile est a priori praedeterminare , quia necessitas ex ipsis-

met multiplicibus et diversissimis conditionibus concretis or i tur , et iuxta 

condit iones istas c icumstant iasque concretas di iudicanda est. 

U t r u m vero , praesupposito principio generali necessitatis, habitaque